
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33702 Terça-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 1810/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2018
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o Documento nº 34206/2018 e o disposto no 
art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Alterar, o período de gozo de férias do servidor FELIPE RAMON 
LESS, matrícula nº 5936408-1, concedida através Portaria nº 
1707/2018-DGAF/GAB/SEMAS, de 03/09/2018 publicada no DOE 
nº 33.693 de 04/09/2018, referente ao exercício 2017/2018, 
que seria de 16/10/2018 a 14/11/2018, para o novo período de 
22/11/2018 a 21/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 362526

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 1006 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

CONSIDERANDO o Memorando 091/2018 – GRB/DGMUC
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Letícia Lima de Freitas, 
matrícula n°5939808, no período de 21 a 24/09/2018, com 
destino a São Paulo. Objetivo: Participar como palestrante e 
coordenadora de um dos grupos de estudos e refl exão na 5° 
Romaria Nacional dos Profi ssionais de Turismo. As despesas de 
viagens serão de Responsabilidade dos organizadores do evento.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 362878

CONTRATO
.

EXTRATO DOS CONTRATOS 058/059/060 e 061/2018
PARTES: IDEFLOR-BIO E AS SEGUINTES EMPRESAS:
CONTRATO Nº 058/2018 – Protection Serviços 
Agroinsumos LTDA;
DO VALOR: R$ 20.300,00 (vinte mil e trezentos reais)
REPRESENTANTE LEGAL: José Laércio Leal da Silva
CONTRATO Nº 059/2018 – Inovart Comércio de 
Equipamentos EIRELI;
DO VALOR: R$ 37.333,24 (trinta e sete mil trezentos e trinta e 
três reais e vinte e quatro centavos)
REPRESENTENTE LEGAL: Ana Lúcia Navarrete de Almeida
CONTRATO Nº 060/2018 – TCN Comércio e Construção Naval 
do Brasil;
DO VALOR: R$ 23.900,00 (vinte e três mil e novecentos reais)
REPRESENTENTE LEGAL: Marcelo Ribeiro Miguel
CONTRATO 061/2018 – Interbrasil Distribuidora Ltda.;
DO VALOR: R$ 25.195,00 (vinte e cinco mil cento e noventa e 
cinco reais)
REPRESENTENTE LEGAL: Miguel Martins Serafi m Pimenta
ORIGEM DOS CONTRATOS: Processo Adm. 2017/45186; 
Pregão Eletrônico 10/2018 – IDEFLOR-BIO.
FISCALIZAÇÃO: Patrícia Cristina Leão Messias
VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: De 18/09/2018 a 17/09/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 
18.541.1437.8365.0000, Fonte de Recurso 0656, Elementos de 
Despesa, 44.90.52.
ASSINATURA: 14/09/2018.
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE

Protocolo: 362892

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 022/2018
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, 
por meio da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA - 
DAF, e com fundamento no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, 
resolve apostilar a troca de fi scal do CONTRATO 026/2018, 
fi rmado entre este Instituto e a empresa SOUSA & ASSIS 
COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA LTDA., nomeando a 
servidora IARA SOUSA RAMOS, para assumir a fi scalização do 
citado contrato, objeto do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2018/148369, a contar da data da publicação deste termo.
Belém-PA, 17 de setembro de 2018.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 362919

DIÁRIA
.

Portaria nº. 1018 de 17 de setembro de 2018
Objetivo: Participar da II Reunião do Fórum Permanente de 
Dirigentes do SNUC, criado pelo Ministério do Meio Ambiente
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/416420, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém
Destino: Brasília-DF
Período: 2,5 (duas e meia) diárias - 20 a 22/09/2018
Servidor: Wendell Andrade de Oliveira - 57176357 - cargo de 
Diretor
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES
Portaria nº. 1019 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
Objetivo: Participar da II Reunião do Fórum Permanente de 
Dirigentes do SNUC, criado pelo Ministério do Meio Ambiente
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/416451, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém
Destino: Brasília-DF
Período: 1,5 (uma e meia) diárias - 20 a 21/09/2018
Servidor: Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues de Almeida - 
5615003 - Técnica em Gestão de Meio Ambiente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES
Portaria nº. 1020 de 17 de setembro de 2018
Objetivo: Realizar visita técnica regular aos agricultores que 
participam do Prosaf
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/414767 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá
Destino: Nova Ipixuna e São João do Araguaia
Período: 1,5 (uma e meia) diárias - 20 a 21/09/2018
Servidor: Luziel Oliveira Ferreira - 5923497 - Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES
Portaria nº. 1021 de 17 de setembro de 2018
Objetivo: Coordenar reforma de viveiro de Mudas cedido pelo 
Idefl or-Bio à Prefeitura
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/414713 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá
Destino: Curionópolis
Período: 1,5 (uma e meia) diárias  - 20 a 21/09/2018
Servidor: Emmanuell Carrolo Sobrinho - 57200772 - Técnico em 
Gestão de Agropecuária
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES
Portaria nº. 1023 de 17 de setembro de 2018
Objetivo: Finalizar etapa de cadastro dos produtores a serem 
inseridos no Prosaf/Belterra
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/413515 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém
Destino: Belterra
Período: 1,5 (uma e meia) diárias - 19 a 20/09/2018
Servidor: Simone Figueira Moreira - 5898284 - Técnica em 
Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES
Portaria nº. 1024 de 17 de setembro de 2018
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores, em 
atividade institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/413506 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Santarém
Destino: Belterra
Período: 1,5 (uma e meia) diárias - 19 a 20/09/2018
Servidor: , Paulo César Alves Gonçalves - 54187118 - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES
Portaria nº. 1026 de 17 de setembro de 2018
Objetivo: Dar apoio técnico e humano junto a gerência, na 
realização do censo geográfi co
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/406534, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: Macapá/Afuá
Período: 15,5 (quinze e meia) diárias  - 21/09 a 06/10/2018
Servidor: 2º TEN, PM, Antônio Hailton Ribeiro Gomes, matrícula 
- 57199999
3º SGT, PM, Ivon Gleidston Silva Nunes - 57996201
SD, PM, Theron Raphael Zahluth Ferreira - 4220183
CB, PM, Manuel Reginaldo Ramos Batista - 57198557
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 362933

Portaria nº. 1005 de 13 de setembro de 2018
Objetivo: Realizar censo geográfi co e aplicação de questionário, 
para analise de dados que atualizará as informações necessárias 
para subsidiar os estudos de redimensionamento do Parque 
Estadual Charapucu
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/406809 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Afuá (zona urbana)
Destino: Afuá (Zona Rural)
Período: 10,5 (dez e meia) diárias - 24/09 a 04/10/2018
Servidor: Clarissa Miranda Rodrigues - 5939759 - Técnico em 
Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES
Portaria nº. 946 de 31 de agosto de 2018
Objetivo: Realizar conferência dos Bens Móveis existentes nos 
escritórios regionais deste Instituto em Tucuruí
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/379086 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: Tucuruí
Período: 2,5 (duas e meia) diárias - 27 a 29/09/2018
Servidor: Iara do Socorro Sousa Ramos - 55590066 - Gerente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES
Portaria nº. 1007 de 13 de setembro de 2018
Objetivo: Realizar censo geográfi co e aplicação de questionário, 
para analise de dados que atualizará as informações necessárias 
para subsidiar os estudos de redimensionamento do Parque 
Estadual Charapucu
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/406521 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: Macapá/Afuá
Período: 15,5 (quinze e meia) diárias - 21/09 a 06/10/2018
Servidor: Alzira Almeida de Araújo - 5939749 - Técnico em 
Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES
Portaria nº. 1010 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
Objetivo: Distribuição de mudas de banana BRS Pacoua aos 
viveiros do PROSAF
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/405751, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém
Destino: Breves (IFPA), Portel (Prefeitura, PEAEX Acutipereira, 
PEAEX Acangatá e Gleba Estadual Alto Camarapí)
Período: 4,5 (quatro e meia) diárias  - 24 a 28/09/2018
Servidor: Daniel da Costa Francez - 57204718 - Técnico em 
Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 362876

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 861/2018 – GAB/SAGA/SEGUP
Belém-PA, 17 de setembro de 2018.
O Exmº. Sr. Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – 
SEGUP CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o que dispõe sobre a Comissão Especial 
de Licitação encarregada pela condução de Procedimentos 
Licitatórios e;
CONSIDERANDO os termos do artigo 51 da Lei Federal nº 
8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores LUCIANA CUNHA DA SILVA, 
IPC, matrícula nº. 5719266, ALDENOR COELHO DA SILVA, 
Escriturário, matrícula nº. 3279979 para sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão Especial de Licitação desta 
Secretaria, pelo prazo de 06 (seis) meses a contar de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEGUP

Protocolo: 362485


